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ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 034/2024

INEXIGIBILIDADE N° 08/2024

ARTISTA: LAUEMERSON SANTOS
TEIXEIRA

VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
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ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

América Dourada - BA, 22 de fevereiro de 2024.

Unidade Requisitante: Secretaria de Cultura Esporte e Lazer

Assunto: Contratação Artística

OBJETO:

Prestação de Serviços de Show Artístico do Cantor “Lauzinho Santos” no dia
25 de fevereiro de 2024, com duração de 90min, na Festa de Emancipação
Política do Município de América Dourada/BA.

JUSTIFICATIVA

Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho por meio deste, solicitar a contratação
da Banda Oz Top’s, pelo valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), para
comemorar a Festa de Emancipação Política, referindo-se a uma festividade
notória do calendário municipal, que proporcionará a divulgação do município e
oportunidade para movimentar a economia local, quanto garantir ao público de
todas as idades e classes sociais, urna festa segura e exultante.

DA RAZAO DA ESCOLHA:

Indicamos e solicitamos a autorização de V. Exa. para abertura de processo
administrativo objetivando a contratação do artista/banda.

Em oportuno apresenta o material de divulgação do artista/banda comprovando
sua consagração pela crítica especializada e pela opinião pública.

DA JUSTIFICATIVA DE PREÇO:

0 valor global desta contratação é de R$ 10.000,00 (dez mil reais), dividido em
01 (uma) parcela e este preço foi devidamente comprovado através de extratos
de contratos com valores similares de órgãos públicos do porte similar.
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Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96
VIGÊNCIA:

02 (dois) meses da data de assinatura do contrato.

Solicito que o certame seja elaborado com a máxima brevidade possível.

Atenciosamente,

Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Lenilton Araújo Brito Júnior
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TERMO DE REFERÊNCIA
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TERMO DE REFERÊNCIA
Órgão responsável: Secretaria Municipal de Cultura

1- DO OBJETO

1.1. Prestação de Serviços de Show Artístico do Cantor “Lauzinho Santos” no dia 25 de
fevereiro de 2024, com duração de 90min, na Festa de Emancipação Política do Município
de América Dourada/BA.

1.2. A contratação do artista, destaque no cenário musical atuante, conhecido e
consagrado pelos municípios da Região de Irecê e do Estado da Bahia, faz-se necessária
para composição das apresentações dos festejos de Emancipação Política do Município
de América dourada.
1.3. O presente termo de referência tem como base legal a Lei n. 14.133/2021.

2- DOS FUNDAMENTOS DA CONTRATAÇÃO

2.1. A contratação se justifica pela necessidade de compor os festejos de Emancipação
Política do Município de América dourada.

3- ESPECIFICAÇÃO E VALOR DA CONTRATAÇÃO

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND. QUANT. VALOR TOTAL

1

Prestação de Serviços de Show
Artístico do Cantor "Lauzinho
Santos” no dia 25 de fevereiro de
2024, com duração de 90min, na
Festa de Emancipação Política do
Município de América Dourada/BA. 1 1

R$ 10.000,00

O custo total da contratação é de R$ 10.000,00 (dez mil reais), conforme preço praticado
pelo artista, conforme Art. 23, §4°.

4 - DO REGIME DE EXECUÇÃO, LOCAL E DA FORMA DO FORNECIMENTO
4.1. O fornecimento contratado será realizado por execução indireta.

4.2. A execução do objeto seguirá a seguinte dinâmica:
a) Localidade, sede de América Dourada
b) Dias 25 de fevereiro de 2024, as 23 horas;

5 - DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO
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5.1. A solução proposta é a contratação por Inexigibilidade o Cantor “Lauzinho Santos”,
para composição das atrações artísticas dos festejos de Emancipação Política do
Município de América dourada, conforme descrição apresentada neste Termo.

5.2. A escolha deve-se ao fato da singularidade do serviço contratado, por trata-se de
cunho artístico e cultural, nos termos da Lei n° 14.133/2021, que prevê em seu artigo 74,
os casos em que se justifica inexigibilidade de licitação devido à inviabilidade de
competição.

5.3. Para a perfeita execução do objeto deste contrato, aplica-se, no que couber, o Código
de Defesa do Consumidor - Lei N° 8.078/1990, a garantia legal estabelecida pelo prazo de
90 dias a contar a partir da assinatura do contrato.

6 - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

6.1. Os custos com a presente contratação correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária:
- Unidade Requisitante: Secretaria de Cultura Esporte e Lazer - SEJ 2.09.01
- Projeto/Atividade: 2023 -Manutenção das Ações das Festas Tradicionais e Culturais
- Elemento de Despesa: 33903900 -Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica
- Fonte de Recursos: 15000000 -Recursos Não Vinculados de Impostos

7. PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA

7.1 O prazo de execução deverá de 23/02/2024 a contar da assinatura do contrato, e o
prazo de vigência de 02 meses, podendo ocorrer a prorrogação de vigência do contrato,
caso cumpra os requisitos do artigo 107, da Lei n° 14.133/2021.

7.2 A vigência dos contratos regidos por esta lei deverá observar no momento da
contratação e a cada exercício financeiro, a disponibilidade dos créditos orçamentários,
bem como, a previsão do Plano Plurianual quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro,
desde que atendido o disposto no art. 105 da Lei n. 14.133/2021, ou desde que as
despesas referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro,
para fins de inscrição em restos a pagar do ano corrente. A Administração Pública poderá
celebrar contratos de até 5 (cinco) anos nas hipóteses de fornecimentos contínuos, desde
que observado o definido no art. 106 da Lei n. 14.133/2021.

8- REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

8.1. Para que o objeto da contratação seja efetivado, é necessário o atendimento de
alguns requisitos de acordo com as características do objeto, dentre eles os de qualidade



AMERICA
DOURADA
NofrSG Tsord,. WtfssciGanteII

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

e capacidade de execução pelo contratado, minimamente os dispostos nos artigos 62, 66,
67, 68 e 69 da Lei Federal 14.133/2021.

8.2. Sendo assim, os documentos exigidos serão:

Habilitação jurídica:
a) No caso de empresário individual, inscrição no Registro Público de Empresas
Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
b) No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada -
EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na
Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus
administradores;
c) Inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no
Registro onde tem sede a matriz, no caso de ser o participante sucursal, filial ou agência;
d) No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das
Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus
administradores;
e) Decreto de autorização, em se tratando de sociedade empresária estrangeira em
funcionamento no País;
f) No caso de exercício de atividade não listadas nos itens acima: ato de registro ou
autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, nos termos da
legislação pertinente.
g) No caso de sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social em vigor, com a
ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito
no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, bem como o registro de que
trata o art. 107 da Lei n° 5.764, de 1971.
Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da
consolidação respectiva.

Regularidade fiscal, social e trabalhista:
a) Prova de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas ou no Cadastro Nacional de
Pessoas Jurídicas;
b) Certidão negativa de débitos relativos aos tributos federais e à dívida ativa da União;
c) Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
d) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante
a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do
Título Vll-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n° 5.452, de
1o de maio de 1943;
e) Prova de inscrição no cadastro de contribuintes municipal ou estadual, relativo ao
domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o
objeto contratual;
f) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante, relativa
à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
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g) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do licitante,
relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

9 - CRITÉRIOS DE RECEBIMENTO DO OBJETO:
O objeto será recebido:

•Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as
especificações deste termo de referência, da proposta do fornecedor e Contrato quando
couber.
•Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes
no termo de referência, da proposta do fornecedor e Contrato quando couber, e sua
consequente aceitação.

Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro
do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no
dia do esgotamento do prazo.

O serviço poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especificações contidas neste Termo de Referência, na proposta do fornecedor e no
Contrato, quando couber.

O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da
contratada pelos prejuízos decorrentes da incorreta execução do contrato.

10- MODELO DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

^ 10.1. A fiscalização decorrente desta contratação, será acompanhada e fiscalizada pelo
servidor Paulo Roberto Inácio de Almeida, portaria n° 250/2022 dessa Administração, ou
pelo respectivo substituto designado, permitida a contratação de terceiros para assisti-los
e subsidiá-los com informações pertinentes a essa atribuição, nos termos do artigo 117 da
Lei 14.133/2021.

10.2 O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à
execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas
ou dos defeitos observados.

10.3. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das
medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providencia que ultrapasse
sua competência.
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10.4. O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de assessoramento jurídico e de
controle interno da Administração, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com
informações relevantes para prevenir riscos na execução contratual.

10.5. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da
Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante
de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em
corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos.

10.6. O contratado deverá indiciar um responsável legal com respectivos contatos (e-mail,
celular e Whatsapp), com poderes para representá-lo perante essa Municipalidade na
execução do contrato decorrente da licitação objeto deste termo de referência.

10.7. O contratado deverá manter preposto aceito pela Administração durante o
fornecimento do bem para representá-lo na execução do contrato.

11. DO PAGAMENTO E DOS CRITÉRIOS PARA MEDIÇÃO

11.1. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de
10 (dez) dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual
período.

AMÉmcÀ
DOURADA

11.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete,
seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação;

11.3. Os preços são fixos e irreajustáveis;
a) O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias da apresentação Fatura/Nota Fiscal,
em 02 (duas) vias que deverá ser apresentada ao fiscal do contrato nomeado para a
devida aprovação;

b) Não será efetuado qualquer pagamento a título de antecipação do valor contratado
mesmo que a requerimento do interessado.

12- OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

12.1. A CONTRATADA obriga-se a:

12.1.1. A efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, no prazo e local indicados
pela Administração, em estrita observância as especificações do Termo de Referência e
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de sua proposta, com os recursos necessários ao perfeito cumprimento das cláusulas
contratuais;

12.1.3. O objeto deve estar acompanhado, ainda, quando for o caso, do manual do
usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica
autorizada;

12.1.4. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os
artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de 1990);

12.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as
obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na
licitação;

12.1.6. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as
obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada,
exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;

12.1.7. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto
na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do
trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

12.1.8. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas,
previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal,
prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do
contrato.

13 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

13.1. A CONTRATANTE obriga-se a;

13.1.1. Receber provisoriamente o objeto, disponibilizando local, data e horário e demais
condições estabelecidas no Edital;

13.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos
provisoriamente com as especificações constantes no Termo de Referência, para fins de
aceitação e recebimento definitivos;

13.1.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de
servidor especialmente designado;
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13.1.4. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades
verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

13.1.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do
objeto, no prazo e na forma estabelecidos nesse termo;

13.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela
Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de
Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da
Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

14 - DA SUBCONTRATAÇÃO

14.1. Não será admitida a subcontratação.

15 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

15.1. O Município de América Dourada reserva-se no direito de impugnar o fornecimento
prestado, se esses não estiverem de acordo com as especificações contidas neste Termo
de referência.

15.2. Os casos omissos serão resolvidos com base nos dispositivos constantes na Lei
14.133/2021 e no Decreto Municipal N° 44/2023.

15.3. Fica eleito o foro da Comarca de João Dourado como único e competente para
dirimir quaisquer demandas do presente contrato, por mais privilegiado que outro possa
ser.

APROVO o presente Termo de Referência, cuja finalidade é subsidiar a contratação
de todas as informações necessárias ao fornecimento, estando presentes os
elementos necessários à identificação do objeto e todos os critérios para
contratação de forma clara e concisa, além de cumprir com o determinado na
legislação.

América Dourada - BA, 22 de fevereiro de 2024.

Lenilton Araújo Brito Júnior
Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Lazer
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PROPOSTA FINANCEIRA

HOME DO PROPONENTE:LA'JEMERSON SANTOS TEIXEIRA
CNPJ:51.062.689/0001-10
ENDEREÇO: AV.RAIMUNDO BONFIM.. N* 1200 - ARNÔ8IO BATISTA
CIDADE: IRECÈ/BA
CEP.: 44900-00
iELtrowt: sssãs-ããuu
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Segue as Informaçõpes básicas para a contratação do show de:

OATA: 25/02/2024
CIDADE: AMÉRICA DOURADA/BA
FESTIVIDADE: ANIVERSÁRIO DA CIDADE
m »r-»IA J y’N nAUili
UUn/M^AW. tfUlVIll1»

ITEM DESCRITIVO DE CUSTO VALOR
1 Transporte necessário para reaftzação do show RS 600 00
2 Despesas adminisiralivas RS 400 00
3. L,H5UÍÍÍ35 íilãí fslS lit? «àv lit? íi'JTj -JtfUaytííT!

rar-•
i»•
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4 . Despesas com equlpsmenros.manutenção ematerials necessários para ?ear-2»çáo do shoe.- RS soo on
5 Pirotecnia e efeitos RS 1 eoo oo
6 Caché dos músicos staff e produção RS 2 400 00
1 Produioia RS t 000 Ou
8 Cachâ do artista RS 2 200 00

TOTAL: RS 10.000,00

Os valores listados no DESCRITIVODE CUSTO,acima em certormidade com o TITULO Hl dos contratos
Adlminislrativos - Capítulo q - da lormaçâo dos Conlratos - Artigo 74. IC II e § 2a, daLeí 14 133/2021

yALOR TOTAL DA PROPOSTA R$ (10.000,00)

DADOS SAMCARIOS:

BANCO: NU Pagamentos S.A
Banco: 0260
Agência: 0001
Conta. 40656008-5

PIX: 51.062.689/0001-10

FORMA DE PAGAMENTO:
Será pago 50% antes do envento e o restante dos 50% depois do evento mediante nola fiscal.
NOTA FISCAL com beneficio PERSE - Serviço sem Retratação de Tributos Federais em razão da insençào

de iRPJ, CSLL. PIS e COFSNS prevista no Ariigo 4 da Lei 14 148/2021.

LAUZYNHG SANTOS
CNPJ: 51 062 689/0001-10

ENDEREÇO: AV. REIMUNDO BONFIM. Ne 1200 - BAIRRO: ARNÔBIO BATISTA - IRECÊ/BA
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Cidadão,

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência,
providencie junto à RF8 a sua atualização cadastrai.
A intormsçao soSre o porte que consta neste comprovante e a declarada pelo
contnswints.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
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213-5 - Empresário (Individual)
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Prefeitura Municipal de Irecê
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
PRAÇA TFOTÔNIO MARQUFR Rf)lIRADO Fl! Hfl, 01 CARA

CENTRO - IRECè - BA CEP: 44900-000
CNPJ: 13.715.891/0001-04

CERTíDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS
003951/2023.E

Nome/Razão Social:

Nome Fantasia:
!nsorição Municipal'

Endereço:

51.062.689 LAUEMERSON SANTOS TEIXEIRA
LAUZYNHO SANTOS
000.013.634/014-0? CPF/CNPJ: 51.062.639/0001-10

AVN RAIMUNDO BONFIM, 1200
ARNOBIO BATISTA IRECÊ - BA CEP: 44300-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DÉBITOS QUE ViEREM A SER

APURADOS POSTERIORMENTE, É CERTIFICADO QUE, ATÉ A PRESENTE DATA, NÃO CONSTAM DÉBITOS
TRIBUTÁRIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICÍPIO.

Observação:

**************************************£********tJr*********^
*********************jHt*****HHt***********íHHHfc****dĤ *****^****^*****^^*************JHHt***1Ht******̂
*•*+**++**+•+*******^yHHr**'fHE**+-*̂ *+**'iHHr***+-IHt+*+****++*++-fHfclHHt*-HHH^+**4r+-̂

Esta certidão foi emitida em 28/12/2023 com base no Código Tributário Municipal.

fiRrtidÃn válida 26/02/2024-

Esta certidão abrange somente a Inscrição Municipal acima identificada.

Código de controle desta certidão: 26000092Q3550000014798060003951202312288

L5 S

b¥í SLI

Certidão emitida eletronicamente via internet. A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua
autenticidade na Internet, no endereço eletrónico:
https://irece.saatri.com.br, Económico - Certidão Negativa - Verificar Autenticidade

Atenção: Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Impresso em 28/12/2023 às 13:32:20
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Keceita Federal do Brasil
Pfocursdofia-Gara! da Fazenda Naeienai

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: 51.062.689 LAUEMERSON SANTOS TEIXEIRA
CNPJ: 51.062.689/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências am seu name, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
de Receite Federe! de Bresi! (RFB) e e inscrições em Dívida Ativa ria União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passive nc âmbito da RF5 e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nss alíneas *a' a 'ri' rio parágrafo único rio art. 11 ria Lei n° fí.212. ris 24 ris juiho ris 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.
f:e>rtiH3r> amitiria gratnitamanta nnm haeo na Portaria Conjunta PFR/PCFN1 n° 1 7A1 ria 2/10/7014
Emitjria às 15:42:36 do dia 27/12/2023 <hora e data de Brasilia».
Válida até 24/U6/2U24.
Código de controle da certidão: 21DF.AD04.BD28.776B
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SFí KH.TAKíáTí A FAZENDA

Emissão: 27/12/2023 15:44
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Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os efeitos dos arts.113 e 114 da Lei 3.955 de 11 de deserr.aro de 1951 - Ccdigo
Tributário do Estado da Bahia)

Certidão N°: 20236803106

RA2AO SOCIAL
n

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:
INSCRIÇÃO ESTADUAL CNPJ

51.062.689/0001-10

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia

cobrar quaisquer deoítos que vierem a ser apurados postenormerite.

Emitida em 27/12/2023, conforme Portaria n° 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissão.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDÁRI/
OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http://www.sefaz.ba.gov.br

Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Página 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: 51.062.689 LAUEMERSON SANTOS TEIXEIRA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 51.062.689/0001-10
Certidão n°: 74926979/2023
Expedição: 27/12/2023, às 15:43:24
Validade: 24/06/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que 51.062.689 LAUEMERSON SANTOS TEIXEIRA (MATRIZ E

FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 51.062.689/0001-10, NÃO CONSTA

como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e títí3-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (h11p://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto âs obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciáríos, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em íeí; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos gue, por
disposição legal, contiver força executiva.



L.AUZYÍMMC3
SANTOS

DECLARAÇÃO QUE NÃO EMPREGA MENOR DE IDADE, SALVO NA
CONDIÇÃO DE JOVEM APRENDIZ

LáUEMEKSGN SANTOS TEiXEiRA, inscrita no CNPJ sob nc 51.062.583/0001-10, por intermédio de
seu representante iegai, Sr. LãUêMERSON SANTOS TESXéIRâ, pertador(a) da Carteira de
Identidade n° 10.036.475-61 Órgão Expedidor SSP-BA e do CPF n° 059.399.355-16, DECLARA,

para fins de cumprimento do disposto no inciso XXX!!! do Art. 7o da Constituição Federa!, que não
emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de jovem aprendiz.

Irecê-BA,05 de fevereiro de 2024

LAUEMERSON SANTOS TEIXEIRA

CNPJ: 51.062.689/0001-10

LAUZVNHO SANTOS
CNPJ:51.062.689/0001-10ENDEREÇO: AV. RAIMUNDO BONFIM, N. 1200, BAIRRO: ARNÓBIO BATISTA IRECÊ-BA
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Nota Fiscal de Serviços Eletrónica
Numero da Noto

00000145
í SFISS .-V.íí MB Íw CNPJ:13.7i5.891/0001-04

unia « Horn an hmrnsno

28/04/2023 17:27:46
Dnln rio Fato Gcrndor

28/04/2023
Código de Vcrllicaçao

AAANGLEK-GNACEV

mmns
Dados dois) Serviço(s)

f-vin/Ditirtíirtn rjn !?S / Natureza da Opera
Exigível

Lccs!ds PrnEtaçao
IRECÊ/BA -BRASIL

Locai da incidência
IRECÊ/BA

Prestador dois) Servico(s)
Nome/Razão Social: T D COUTÍNHO
Nome Fantasia: PRIMER EVENTOS
FMprorr,- AVN PRIMEIRO DE JANEIRO, 340 TERREO/SERVICOS

CENTRO iRECÉ - BA CEP:44900-000
CPF/CNPJ: 32.7S3.348/0001-4S !nsc, Municina!: 900012ifi7f»iii53
Telefone: () E-m aíl:

Tomador do(s) Serviçoís)

i

Nome/Razão Social: LAUEMERSON SANTOS TEIXEIRA
Nome Fantasia:
Endereço: AVENIDA RAiMUNDO BOM FIM,1200 CASA

COGPiRtCE iRECF.BA CEP- ãÁãGÚ-Oim
CPF/CNPJ: 059.399.355-16 Insc.Municipal:
Telefone: E-mail:

Discriminação dofs) Servicofs)
Prestação de Serviço - Referente ao show Eu Falei Forró no dia 26 de Maio de 2023

Classificação do Serviço (LE1116/2003}
12.16 - Exibição de filmes, entrevistas, musicais, espetáculos, shows, concertos, desfiles, óperas, competições esportivas, de destn
Classificação Nacional de Atividades Económicas (CNAE 2.1)
9001902 - Produção musical
Valor do(s) Serviço(s) I Valor Dedução

•ie nno no i 0,001
Descanto Incondicionado

0,00
Base de Cálculo ISS

i
Aliquots ISS (%) Valor do ISS

2.50i Bufl.uG j
í Valor ISS Relido

6.00

15.000,00
Desconto Condicionado

0,00
Retenções Federais

Imposto de Renda
0,00

PIS
0,00

COFINS
0,00

CSLL
0,00

INSS
0,00

Oulras Retenções
0,00

Total
Total do(s) Serviço(s)

15.000.00
Talai Líquido

15.000.00
Outras informações

*** Empresa prestadora de serviços optante do simples nacional *"
O prestador do(s) serviço(s) possui regime especial de tributação:Microempresário e Empresa de Pequeno Porte (ME - EPP)
Valor aproximado dos tributos com base na Lei 12.741/2012 - R$ 2.767,50 - (18,45%) - Fonte: IBPT

Favor verificar a autenticidade deste documento fiscal no site https://irece.saatri.com.br

Digitalizado com CamScanner



prataitura Municipal da iracd
PRAÇATEOTÔNIOtlARCHJES DOURADO FIIHO,Ot CASA
CENTRO-ÍRECÊ-BA C P:44500-000
CNP4: 13.715.891,0001-04
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NúmetodaNota
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locos sis PiííUçis
IREcè/SA -BSAâtt.

Loca) f)3 («K*OÍÍ3l
mget/sA

Prastadcr dotei Servlcotet
5ytw ".ss:.sss UUSKERSOM SAMTSS TEXES*

Mam»Fjntatlai LAUZVKHQ SANTOS
SnsMtueo AVN RâIWUNOO S6Mf“n,12S8

ARNOBIO BATISTA IRECÊ - BA C£fN 44300-000
CPF/CNPJ. S1,Ç«2.«SÍ/0001-10 ln»e.Municmol 0000136S40K07
Toktfono 0-* E r̂tad.

Sarvlcote) ^
~

!*Vtt«inJ!íflfí O"* ' *'
Neffts F.-,r.!ns:.v
Endwço:

CPF/CNP4:
Tel«!er,s:

r c**»cKi* uiw* mwiTtVH•>*.M*.«»*.»»"

PÇATEOTONIO MARQUES DOURADO FltHO,Ot
CENTROIRECÊ -BA
13.715.S31,'0051*04 Lite.Municipal; 0000047240318$

E-mad:
/ -v.U- ,#::r s* Discriminação dotelSorvlcotel

B*m Síiíficis,
1 AsfíísíSíeS»é;Shew naSâsrsSsés tfttè

«V5RS3SSR! vstor umsfeto
1.00 6.000.00

Vítor Toas
Afinam

i

CtassScsçâo 4o Serviço[L£J ilSTSGjj
12.1»-Exibição d» filtra».«rUftvlila»,mu«lcaU.«tpaticuloa.thowt,concirto»,datfiltt,«piras,commUçQi» tn̂ nlva»,d» deUn
Ctesi&^âsNation*!3«AUvM#d«s lesnômieej (CNAE 21)
60018B2 FfcducSe tr.usteal
Valor do(») Servlcol*) Valor Doduçlo DojcontoIncooOiUjftado Bet* <?«CitatoISS6.000,00 6.000,00
AESSKSS tss vasreaas VSSSi ffiSnessa OiKorãoConásicMdoMB MB: 0,05«atincáa*Fadara!»
tmpoiio <MHanda PIS COP1NS CSLL IftSS Outras ReUmçfin0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00

Total
Tens!Scíí!Ssrvteííêl Total liqulòo5.050,00 «.000,00

IM* Swss»««íl«íefsés tsntçai esíss*sés tlnstesRasteai“
O pr#5íacof Sets} serviçoi*)poaiut regw»èspeoae»inéutação:MKrownpméno HWtvoJtral (MEi)
BancoNutank
Agínda:0001
C<mO- 74I04J2Ó-S
Banco:0200

I
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DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e
2S14G0422G10G2GSS00011Q0G00GG0G0GGO224OÍ111S775SG7 mm
Número da NFS-e
2

Competência da NFS-e
09/01/2024

Data e Hora da emissão da NFS-e
09/01/2024 10:13:09 Ippp

Número da DPS
2

Série da DPS
900

Data e Hora da emissão da DPS
09/01/2024 10:13:09 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada

peia leitura deste código QR ou pela consulta da
cnave oe acesso no ponainaciona* aa nro-e

hívii icN i DA Nro-ê
Prestador do Serviço

CNPJ;CPF / NiF
51.062.689/0001-10

KiliiwtntaMni
iiidvuçáv rnumviyui Teiercne

(74) 3641-4281

Nome / Nome Empresarial
51.0S2.S89 LAUEMERSON SANTOS TEIXEIRA

E-mail
LAUEMERSONSANTOS@GMAlL.COM

Endereço
RAIMUNDO BONFIM, 1200

Município
Irecê - BA

CEP
44900-000

Simpies Nacional na Data de Competência
optsruc - ivucrccmprccnccccr :nc:v;cu3:(Mtç

Regime de Apuração Tributária peio SN

TOMADOR DO SERVIÇO CNPJ / CPF / NIF
13.913.389/0001-08

Inscrição Municipal Telefone
(74) 98818-2685

Nome / Nome Empresarial
MUNICÍPIO DE VARZEA DO POCO

E-mail
contabilidadecontmais@hotmail.com

Endereço
DURVAL GAMA,414, TERREG

Município
Várzea do Poço - BA

CEP
44715-000

JMTERMEDIAPJO SERVIÇO NAO IDENTIFICADO NA» NFS-e
SERVIÇO PRESTADO

Códiqo de Tributação Nacional
T 01 - Exibição de filmes,
eiv vistas, musicais, espetáculos,

Código de Tributação Municipal Local da Prestação
Várzea do Poço - BA

Pais da Prestação

s...
Descrição do Serviço
HRfcS!AÇÃO Dfc -SERVIÇOS AR !!S!IC08 COM LAUZYNHO SAN! OS, PARA REALIZAÇÃO Dt SHOW MUSICAL NA !«ADICIONAL EESI tJOS Dh
REVELLiON NO MUNICÍPIO DE VARZEA DO POÇO/BA, REALIZADO NO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2023. COM APRESENTAÇÃO DE 2(DUAS HORAS)
O SHOW MUSICAL. CONTRATO DE Na 78/2023.
TRIBUTAÇÃO MUNICIPAL
Tributação do ISSQN País Resultado da Prestação do Serviço Município de incidência do ISSQN Regime Especial de Tributação
Operação Tributável - Várzea do Poço - BA Nenhum
Tín.--.Ho 1munlHoHo
iiwu MM UMUMIUOUW CnorvaneSrt Hfv CvinSKiliHsHâ HA ICOAM

WUwWVnçuU UU L-muiVliluUMS. MV IWNti» Número Processo Suspensão Benefício Municipal
N5c

Valor do Serviço Desconto Incondicionado Total Deduções/Reduções Cálculo do BM
R$ 10.000,00 - - -
BC ISSQN Alíquota Aplicada Retenção do ISSQN ISSQN Apurado
“ Não Retido
T-nir.1 IT- » "-* ã r-» rrp>.r-r» A!
í i viww tr\wirw i t— W«L.I \r\L.
iHRF CF C-3LL

PIS COFINS Retenção do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAÇÃO FEDERAL
R$ R$ - R$ 0
V'- OR TOTAL DA NFS-E

do Serviço Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 10.000,00 RS R$ -
twi-it- r:iJ f:si i - PIK/nm-INK Wetirtns valor Liquido da Ni-s-eR$ 0,00 " R$ 10.000,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federais Estaduais Municipais

íNrcríMAçôcc COMPLEMENTARES
NBS:125022000 j Cod Evt; SHOW ARTÍSTICO
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Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e
2814604225106263300011CGOGGOOGGOOOG12312G1557SSGSG
Número da NFS-e
1

Competência da NFS-e
27/12/2023

Data e Hora da emissão da NFS-e
27/12/2023 15:40:35 jjg

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela feitura deste código QR ou peta consulta da
enave oe acesso no poria;nacional as î rs-e

Número da DPS
1

Série da DPS
900

Data e Hora da emissão da DPS
27/12/2023 15:40:35

cívli iLNib DA Ni-o-0
Prestador do Serviço

CNFJ / CPF / NIF
51.062.689/0001-10

ínSCÍiÇoO muniCipai Ts*eTor«e
(74) 3641-4281

Nome / Nome Empresarial
51.062.689 LAUEMERSON SANTOS TEiXEiRA

E-mail
LAUEMERSONSANTOS@GMAIL.COM

Endereço
RAIMUNDO BONFIM, 1200

Município
Irecê - BA

CEP
44900-000

Simples Nacional na Data de Competência
Optante - Mícrocmprccndcdor individual (ME:)

Regime de Apuração Tributária pelo SN

TOMADOR DO SERVIÇO CNPJ / CPF / NIF
41.717.496/0001-04

Inscrição Municipal Telefone
(74) 98818-2685

Nome / Nome Empresarial
LOJA DE CONVENIÊNCIA QUEIROZ E SOUZA LTDA

E-mail

Endereço
PRIMEIRO DE JANEIRO, 601, ANEXO

Município
irecê - BA

CEP
44800-000

iMTCDycni Ã otr\ r*rr ccDtiim MAO mcMTiciPAnn MA
t(ii ii

_: tiw «
_
íW GUIt V:yv unv IUL-O í I< iunuu r<nRI

SERVIÇO PRESTADO

Códiqo de Tributação Nacional
1' 01 - Exibição de filmes,
er>w~vistas, musicais,espetáculos,
s...

Código de Tributação Municipal Local da Prestação
Irecê - BA

Pais da Prestação

Descrição do Serviço
NP HbhbHLN!b A APREStN!ACÃO DO SHOW AR!ISIICO DO CAN!OR LAUZYNHO -SAMIOS, REALIZADO NO DIA 02 Db DEZEMBRO DE 2023,NO
ARMAZÉM CONTEINER, EM IRECÊ - BAHIA.
TRIBUTAÇAO MUNICIPAL
Tributação do ISSQN
Operação Tributável

País Resultado da Prestação do Serviço Município de Incidência do ISSQN
Irecê - BA

Regime Especial de Tributação
Nenhum

i u•IPV MV IIIUIIIMUMV VIMMpVUVMW MU WM^iwillUUUV MW MN/ClV
N-30

* *UMIIVIIVtW muillVIpMI

Vaior do Serviço
R$ 10.000,00

Desconto íncondicionado Total Deduções/Reduções Cálcuio do BM

BC ISSQN Alíquota Aplicada Retenção do ISSQN
Não Retido

ISSQN Apurado

TRIBUTAÇÃO FEDERAL
IKRF CP C3LL

PIS GOFINS Reíenção do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAÇÃO FEDERAL
R$ 0,00 R$ 0,00 Náo Retido R$ 0,00
VALOR TOTAL DA NFS-E
V do Serviço Desconto Condicionado Desconto íncondicionado ISSQN Retido
K_ J.000,00 R$ R$ -
IRRF, CP.CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Líquido da NFS-eiJ t ISi " m io.ooo.oo
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federais Estaduais Municipais

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
NBS: 125022000 | Cod Evt: SHOW ARTÍSTICO



Prefeitura Municipal de Irecô
PRAÇA77C7ÔÍ-.ÍGíviÂRQuES DOURADO FiLnO,UI c,'\tá A
CENTRO - IRECÉ BA OFR:449WMJOO

| Nota Fiscal de Serviços Eletrónica

CNPJ:13.715.891/0001-04

Número da Nota
00000145

Data ft Hora riní - mmsnn
28/04/2023 17:27:46

Dnln rio Falo Gerador
28/04/2023

Código de Verificação
AAANGLEK-GNACEV

t-Yinihiiirtartn rtni-S-S ! Natureza ria ODcrac-sc
EKíQíVOI

Dados do/s) Serviço(s)
Lcca!ds PíssSaçtio
IRECÊ/SA.-BRASIL

Locai da incidência
IRECÊ/BA

Prestador do(s) Serviçofs)
Nome/Razão Social: T D COUTINHO
Nome Fantasia: PRIMER EVENTOS
FnHf.ro.-rv AVN PRIMEIRO DE JANEIRO, 340 TERREO/SERVICOS

CENTRO IRECÊ - BA CEP:44900-000
rnc/PMni. rj7« ntif'imHK7riuí53
Cri i I WiVi U. *»*«! WUiWTWIVWV * — V ilUVi. irililllWUUIr -v •

Telefone: () .- E-mail:

Tomador dois) Serviço(s)

i

Nome/Razão Social:
Nome Fantasia:
Endereço:

CPF/CNPJ:
Telefone:

LAUEMERSON SANTOS TEIXEIRA

AVENIDA RAIMUNDO BOM FIM,1200 CASA
COOPÍRECE ÍRECÈ.Hã CEP:44900-000
059.399.355-16 Insc.Municipal:

E-mail:
Discriminação dofs) Servico(s)

Prestação de Serviço - Referente ao show Eu Falei Forró no dia 26 de Maio de 2023

Classificação do Serviço (LEi 116/2003)
12.16 - Exibição de filmes, entrevistas, musicais, espetáculos, shows, concertos, desfiles, óperas, competições esportivas, de destrr
Classificação Nacional de Atividades Eeonômicas (CNAE 2.1)
9001902 -Produção musical
Valor do(s) Serviço(s)

•f ç ononn
Valor Dedução

0,00
Aliquots ISS (%)

2.00
Valor do ISS

Desconto Incondicionado
0,00

Valor ISS Retido
305,00 j

Base de Cálculo ISS
15.000,00

Desconto Condicionado
0.05, 0,00

Retenções Federais
Imposto de Renda

0,00
PIS

0,00
COFINS

0,00
CSLL

0,00
INSS

0,00
Outras Retenções

0,00
Total

|Total do(s) Serviço(s)
15.000.00

Total Líquido

Outras informações
15.000.00

*** Empresa prestadora de serviços optante do simples nacional *"
O prestador do{s) serviço(s) possui regime especial de tributação:Microempresário e Empresa de Pequeno Porte (ME - EPP)
Valor aproximado dos tributos com base na Lei 12.741/2012 - R$ 2,767,50 - (18,45%) - Fonte: IBPT

Favor verificar a autenticidade deste documento fiscal no site https://irece.saatri.com.br

Digitalizado com CamScanner
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Hreieitura Municipal d« iracd
PRAÇA TEOTÔNIO MARQUES DOURADO FILHO,01CASA
CENTRO - tRECÊ - SA CEP:4L50C-000
CNPJ t3.71S.691/0001-04

L niõtã Fiscàionãérvieõã giâlfórtiea
NõmerodA Mote

00000003

I

Data *Hors d*Em-Jiio
11/07/2023 12:00:07

Data da Falo Gerador
í isulfi.52sj

mm ElVRCii,-

Cúóvá ir» Vsr-Lsis*ãAàCõYáO-ãUAHSP
nado»dofal Sorvlcots) WÊêÊ Sis

pjJOMWâd»«oISS / Naturais da Open-çioEgtctvat
loaa!d»PrettsçAo
wgctfflA - BRAâtt

loeal tf» Inekjéntta
aeefeBA

Prestador dofsl Sarvico/st
i-u*”*r.r-i-£rrr.'arw*«r
Nfifna"ardâíia-
Endereço.
CPFÍCNPJ:
TaUíooe

?í «a.» t S » TeiVBfSft

LAU2YNHO SANTOS
AVnRAuêvnSC SONfiM.12SS
ARNOBIO BATISTA IRECÊ •BA CEP:44800-000
S1.062.648/0001-10 Inse.Munldool: 00001366401407
0 E-m a i l .

~ “ ,v ' t támáadrdofet SèrvIeÕfel ________
«.mui»w»;. PõEPíííUKA ZZ IZZZZ

I NsíTià fsntnãs-
Enderece:

CPF/CNPJ:
Telefona:

PÇATEOTONSO MARQUES DOURADO FILHO,01
CENTROIRECÊ -BA
13.715.S81,’0001-04 ta*c Municipal: 00090472406195

E-mail:

í

Dlscrimlnacao dotal Sorvlcoís)
;:*m1

D*»ÍfrCõí>
Aere-entacSsd« Shea- nè S5e Jeèa de r?Kè

uusncssss
1.C4 Vítor UrdtiítosíWInn

Vítor Tcíi!«nonnn

G!as;ir*!SçSo da Strviço (LEI 116OT03}
12.16 -Exlblçto da filme»,entrevistas,musical»,espeUculo».Show».concsrto»,desfils».Opera», competlça»!esportivas,de destn
Oastireaçao Nnctcrmide AtMdedes EtonOwcaj1CNAE 21)
6001862 -PreducSc rraiskrai
valor doHISsrvtçoít]

6.000,00
Valor Oeduçio

Aiíqaaia tss;r.)

i- Hêi

0,00
DescontoIncondeioftsdo

vuarsosjs VKSfiSSRSCSC

L
importo de Renda TPIS

0,00 I
Retenções federal»

0.00

s.as:

0,00
COPINS

0,00
csa

Basede Citado!SS
6.000.00

DescontaCeodtaonasw i
_ _ __ _ 0.00;

0,00

-

Total

INSS

Total doiilSarviçsíi)

jOutrat Retenções
0.001 0.00

___ __

yy< **?»?•»***««•
6.000.00

H* Emerttií pfêSUSvôfs de«Sfséçsí osísnJe de sl/ss?*»natia***
O preslaaor cot») serv^oiâ)possui rugira» ospeoãie* ínoutàção: niteroempresana individual (MEl)
BancoNutunk
Agíftda:0001
Conta:74104226-9
Banco:0260

v" '
' / . Fevor wiiiedr a sutanticidade datis dacu.-ntnlo riscaino sita hUp»:i7irgco.»aatil.Com.br

Scanned with CamScanner
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Prefeitura Municipal de Irecê
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ALVARÁ 1.350/2023
inscrição Municipal C.N.P.JJC.P.F.M.F. Inscriçãoi.P.T.U. Data Inicio das Atividades:

000.013.684/014-07 51.062.689/0001-10 15/06/2023
Tino Alvará: ! Data de Validade í ISituação Processo

ANUAL !
! 31/12/2023 ! ! ATIVA

Razão Social

51.062.689 LAUEMERSON SANTOS TEIXEIRA
Nome Fantasia

LAU2YNHO SANTOS
Logradouro:

ÀVN RÃiMUNDG BGNFlfvi
j Numero: | j Complemento:

11200 || I
'‘airro: Cidade: Estado:

^RNQBIQ BATISTA IRECÊ BA
Telefone: Site: E-mail:

Categoria: S! Área «m mJ: ]!Hnrárta riA Funcionamento: !
NÃO iNhOKMAUO ii 1Ix-x-x-x-x-x-x-x-x-x

Atividade Principal
9001902 Produção musical

Atividades Secundárias

IREGE-B.A, 15 de junho de 2023

Verifique a autenticidade deste alvará no site:https://irccc.saatri.com.br/ecoiiomic-o

g&ííil
jasisas
la

Impresso em 28/12/2023 às 13.33:03
Página 1 de 1



RELEASE
LAUZYNHO SANTOS

Lauzynho Santos, é um cantor e compositor nascido Irecê - Ba,
Iniciou sua carreira musical ainda menino, com apenas 15 anos de idade
começou a cantar em bares onde morava, onde foi muito elogiado por
seu talento.

Com muitos fãs por onde passa, o artista possui um Áudio Visual
gravado, videoclipes e músicas nas plataformas digitais.

No ano de 2023 o artista lançou o CD “ Ao Vivo No Armazém
Contêiner”, que foi crucial para seu crescimento artístico, principalmente
com a faixa “É Sempre Assim", • -

Com uma voz única e uma presença de palco cativante, Lauzynho
Santos conquistou o coração de fãs em todo o Brasil. Sua habilidade de
transmitir emoção através de suas músicas o tornou uma sensação
instantânea, ganhando elogios de críticos e colegas da indústria.

' „ si
, jjjjjp ÍÍÍ ljjj& ÍÍ>Í f"

Com uma agenda de shows em constante expansão e novos
projetos musicais em andamento, Lauzynho Santos está pronto para
continuar sua jornada de sucesso no mundo da música. Seu
compromisso com a autenticidade e sua paixão pela música prometem
inspirar e emocionar os ouvintes por muitos anos.

ACOMPANHE NAS REDES SOCIAIS
@LAUZYNHO_SANTOS

15
LAUZYNHO

SANTOS
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VSHOWS: (74)99968-3790 (74)99805-0889

^I§ @beatpromo2023 @startproducoese... mais
Ver tradução

0 youtube.eom/@LauzynhoSant... e1outro link

Lauzynho Santos • E Sempre Assim

Painel profissional
96 mil contas alcançadas nos últimos 30 dias.

Editar perfil Compartilhar perfil

@ © % © ©
Shows Fotos Parceiros Spotify YouTube

@
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PODER JUDICIÁRIO
Tribunal de Justiça do Estado da Bahia BSEFSSJ

CERTIDÃO ESTADUAL
CONCORDATA,FALÊNCIA, RECUPERAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDÃO N°:00384016E

A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiça (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuição de feitos cíveis do
Estado da Bahia, anteriores à data de 23/02/2024, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razão Social: LAUMERSON SANTOS TEIXEIRA
CNPJ: 51.062.689/0001-10
Endereço:AV RAIMUNDO BONFIM,1200, ARNOBIO BATISTA, IRECEÊ/BA

Esta certidão abrange as ações das Varas de Família, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Público, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Pública Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

Não existe conexão com qualquer outra base de dados de instituição pública
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZÃO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados são de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatário.

Certidão emitida de acordo com a lei n° 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8o da resolução 121/2010 do CNJ, que impede emissão de certidão positiva
quando constar a distribuição de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitação sem sentença condenatória transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilização de informação na rede mundial de computadores poderá solicitar
a retificação ao órgão jurisdicional responsável.

Certifico, finalmente, que esta certidão é sem custas.

Esta certidão tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissão. Após
esta data será necessário a emissão de uma nova certidão.

Salvador, sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024

i
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RLTROS APLICADOS: (

Busca livre: 51062689000110

Data da consulta: 23/02/2024 13:07:21
Data da última atualização:02/2024 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP -
CNEP) , 02/2024 (Sistema Integrado de Administração Financeira do Soverno Federal
(SIAFI) - CEPIM) , 02/2024 (Diá rio Oficial da União - CEAF) , 02/2024 (Sistema Integrado de
Registro do CEIS/CNEP - CEIS) , 02/2024 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP -
Acordos de Leniência) .. . . . . .

DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF SANCIONADO NOME SANCIONADO

Nenhum registro encontrado

UF SANCIONADO

LIMPAR

(

ÓRGÃO /ENTIDADE
SANCIONADORA

CATEGORIA SANÇÃO PUBUCAíÃ0 DA VAIOR DA MULTA QUANTIDADE



Voltar Imprimir

CAIXA
Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 5i.062.689/oooi-io
Râzão

„ . „ LAUEMERSON SANTOS TEIXEIRASocial:
Endereço: AV RAIMUNDO BONFIM 1200 / ARNOBIO BATISTA / IRECE / BA /

44900-000

A Caixa Económica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante 0
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações como FGTS.

Validade:21/02/2024 a 21/03/2024

Certificação Número: 2024022120501067818318

Informação obtida em 23/02/2024 13:10:39

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br



AMERICA
DOURADA
NassaTerra.NassefGente1.

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO ABERTURA DO PROCESSO DE
CONTRATAÇÃO

A/C: Agente de Contratação

REFERÊNCIA/OBJETO:
Prestação de Serviços de Show Artístico do Cantor “Lauzinho Santos” no dia
25 de fevereiro de 2024, com duração de 90min, na Festa de Emancipação
Política do Município de América Dourada/BA.

Em resposta ao ofício expedido pela Secretaria Municipal de Cultura, no dia 16
de fevereiro de 2024, solicitando a abertura de processo administrativo
objetivando a Contratação por meio de empresa exclusiva de gestão de
carreira, o profissional por nome artístico "Banda Oz Top’s", para realização de
apresentação na Festa de Emancipação Política do Município de América
Dourada/BA, autorizo abertura do referido processo e encaminhar ao Setor de
Licitações para demais providências administrativas.

América Dourada -BA, 22 de fevereiro de 2024.

fi / y
Joelson Cardoso do Rosário

Prefeito do Município de Amé^ca Dourada/BA



¥AMERICA
DOURADA

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

DECLARAÇÃO DE PREVISÃO DE RECURSOS ORCAMENTÁRIOS

Sr. Prefeito,

Em atenção ao despacho de V. Sa e objetivando a instrução do presente
processo, informamos que existe dotação orçamentária para cobertura da
despesa estimada em R$ 10.000,00 (dez mil reais), destinados a contratação
de Artista LAUEMERSON SANTOS TEIXEIRA, consignados na seguinte
dotação orçamentária do orçamento vigente:

- Unidade Requisitante: Secretaria de Cultura Esporte e Lazer

- Projeto/Atividade: 2023 -Manutenção das Ações das Festas Tradicionais e
Culturais

- Elemento de Despesa: 3390.39.00 -Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

- Fonte de Recursos: 15.000.000 - Recursos Não Vinculados de Impostos

Ao Agente de Contratação.

América Dourada- BA, 22 de fevereiro de 2024.

Evandro Rosário de Olivei/á
Secretário Municipal de Administração
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«asso Terra; NossaGeMeí ,

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 034/2024

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DA JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE:

Trata-se de contratação de profissional do setor artístico, por meio de
representante exclusivo consagrado pela opinião pública.

A justificativa da contratação, elaborada pela unidade requisitante, especificou
as razões que fundamentam a presente contratação, esclarecendo os
requisitos da contratação.

DA FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA E AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE
PROCESSO:
Em relação ao documento de formalização de demanda e a autorização da
autoridade competente para abertura de processo de contratação, verifica-se
as devidas formalizações encartadas nos autos do processo em epígrafe.

DA COMPATIBILIDADE DE PREVISÃO DOS RECURSOS
ORÇAMENTÃRIOS:

Foi demonstrado, através de consulta ao Setor Contábil, a demonstração de
adequação orçamentária para custear despesas com o objeto desta
inexigibilidade de licitação, conforme informações em anexo.

DA RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO E DA JUSTIFICATIVA DOS
PREÇOS:

Em análise aos presentes autos, observamos que fora juntado aos autos,
justificativa de preço com base nos valores já praticado pelo artista/banda com
base das notas fiscais/extratos de contratos nos valores de R$ 10.000,00 (dez
mil reais), que justifica sua contratação, bem como toda documentação
pertinente, que comprova o preenchimento dos requisitos de habilitação e
qualificação mínima, ou seja, documentos de habilitação jurídica, regularidade
fiscal e trabalhista, atendendo ao artigo 72, incisos V e VI da Lei n°
14.133/2021 e da carta de exclusividade nos termos no §2° do art. 74.

DA CONCLUSÃO:
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Face ao atendimento de todos os requisitos legais exigidos no artigo 72 e seus
incisos e do Art. 74, inciso II da Lei n° 14.133/21, entendemos que há o
atendimento das condições formais para a contratação.

América Dourada -BA, 22 de fevereiro de 2024.

Romerito Rodrigues Duarte
Agente de Contratação
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Portaria

PORTARIA N° 455/2023

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
resolve:

Art. 1o - Altera o servidor designado para desempenhar a função de Agentes de
Contratação passando a ser o senhor Romerito Rodrigues Duarte, sua equipe
de apoio Oton Gomes de Oliveira e Álvaro Sousa Cedro.

Art. 2° O Agente de Contratação e Equipe de Apoio possuem a prerrogativa de
solicitar assessoramento jurídico e de controle interno para o desempenho das
funções essenciais à execução do disposto na Lei n° 14.133/2021.

3o - Essa portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

América Dourada - BA, 01 de março de 2023.

\kJoelson Cardoso do Rpsári

Prefeito do Município de América Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba
www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br

Este documeiumento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
356C5D39C8D702CEE1CFE351559FA564
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PARECER JURÍDICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 034/2024

ASSUNTO: Contratação Artística.

EMENTA: PARECER JURÍDICO. INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO. CONTRATAÇÃO DE ARTISTA
CONSAGRADO. CARACTERIZAÇÃO HIPÓTESE
LEGAL (ART. 74, INCISO II, DA LEI FEDERAL N°
14.133/2021).

I - DA CONSULTA E DA ANÁLISE DOS AUTOS:

Versam os presentes autos acerca de consulta formulada pela Agente

de Contratação, em 22/02/2024, onde requer Parecer Jurídico quanto à

legalidade do Processo Administrativo n° 034/2024, na modalidade

inexigibilidade para contratação de artista consagrado.

Inicialmente, é válido observar que o exame dos presentes autos diz

respeito somente aos aspectos jurídicos, excluídos aqueles de natureza

técnica. Quanto a estes, partiremos da premissa de que a autoridade
competente municiou-se dos conhecimentos específicos imprescindíveis para a

sua adequação ao interesse público, tendo observado todos os requisitos
legalmente impostos.

No que se refere à justificativa, salientamos que não compete ao órgão

jurídico adentrar o mérito oportunidade e conveniência das opções do

Administrador exceto em caso de afronta aos preceitos legais.

Diante disso, excluindo-se os elementos técnicos e económicos que
constituem todo o procedimento, passemos, estritamente, a análise dos
elementos/requisitos jurídicos do presente processo.

De início, vislumbra-se que foi demonstrada a necessidade e justificativa
da escolha do cantor "Lauzinho”, para apresentação na Festa de Emancipação
Política do Município de América Dourada/BA.
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Importante frisar que há justificativa para escolha do artista/banda, uma

vez que foi demonstrada que trata de profissional do setor artístico e

consagrado pela opinião pública. Ademais, constatou-se a existência de crédito

orçamentário para atender as despesas, nos autos também consta o Termo de
Referência, autorização da autoridade competente e o despacho do Agente de

Contratação.

II - FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA

A Administração Pública somente pode atuar de acordo com os

princípios previstos na Constituição Federal Brasileira, conforme exposto em

seu Art. 37:

v- Art. 37. A administração pública direta e indireta de

qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de

legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiência e, também, ao seguinte:

(...)

XXI- ressalvados os casos especificados na
legislação, as obras, serviços, compras e alienações
serão contratados mediante processo de licitação pública
que assegure igualdade de condições a todos os

^
concorrentes, com cláusulas que estabeleçam obrigações
de pagamento, mantidas as condições efetivas da
proposta, nos termos da lei, no qual somente permitirá as
exigências de qualificação técnica e económica
indispensáveis à garantia do cumprimento das
obrigações.

O Município de América Dourada - BA, atua com observância aos
Princípios Constitucionais expostos acima, de forma especial, com o olhar
voltado para a legalidade de seus procedimentos administrativos.
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Logo, toda licitação deve ser pautada em princípios e regras previstas no

texto constitucional e infraconstitucional, sendo de suma importância que o

procedimento licitatório seja fruto da observância do que dispõe a Lei n°

14.133/2021.

Nesse sentido, já é possível extrair o significado de que se reveste a

Licitação Pública. Tanto que, no entender dos administrativistas, a Licitação

transcende o conceito de certame obrigatório ou conjunto de normas

disciplinadoras de um processo seletivo, tendo sido alçada a condição de

princípio da Administração Pública.

A exemplo, enfatiza Maria Sílvia Zanella di Pietro:

"... a própria licitação constitui um princípio a que se
v- vincula a Administração Pública. Ela é decorrência do

princípio da indisponibilidade do interesse público e que
se constitui em uma restrição à liberdade administrativa
na escolha do contratante; a Administração terá que
escolher aquele cuja proposta melhor atenda ao interesse
público” .

No entanto, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de existirem
casos em que não será possível a realização de licitação, autorizando a
Administração Pública a celebrar, de forma discricionária, contratações diretas

sem a concretização de certame licitatório. Sendo assim, a licitação, muito
embora seja um dever, só é exigível quando a situação fática possibilitar a sua
realização, restando afastada quando houver inviabilidade de competição.

Como mencionado, há hipóteses em que se exclui a licitação, quais
sejam a Dispensa e a Inexigibilidade de Licitação, ambas com previsão,

respectivamente, nos artigos 74 e 75 da Lei Federal n° 14.133/2021.

No caso em tela, a contratação direta sem a realização da Licitação,
enquadra-se nas situações de dispensa e inexigibilidade, que afastam o
certame e, por via de consequência, a competição, devem ser vista sempre
como hipóteses de exceção, portanto, com redobrados cuidados em sua
aplicação.
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Destaca-se que a Lei de licitações, no art. 74, prescreve um rol

exemplificativo de hipóteses de inexigibilidade, determinando que naquelas

hipóteses poderá a Administração adotar procedimento mencionado.

Com efeito, tem-se que a norma insculpida no inciso II do art. 74 da lei
14.133/2021 não ignorou o talento individual, a genialidade, a fama de cada

artista, as características, o valor cultural do conjunto da obra, enfim, a

consagração que cada artista alcança perante a sociedade em geral e/ou

crítica especializada.

Isso torna, portanto, a contratação preconizada na norma suscitada em
intuitu persona, não por violação ao princípio da impessoalidade, mas porque

não se teria o mesmo resultado.

É de destacar que a lei não exige a sofisticação artística, para fins

jurídicos, tanto faz se contratação de uma dupla de cantores do interior do
Brasil sem maior formação musical ou do cantor mais consagrado do Brasil. É
válida a contratação, por inexigibilidade de licitação, de artista consagrado em
determinada região do País, pelo público inclusive pela valorização da

diversidade ético e cultural.

De igual modo, mesmo que se trate de um artista ignorado pelo grande
público, ou pelo público de uma região sua contratação por inexigibilidade de
licitação será válida, se tal artista tiver aprovação da crítica especializada.

No caso dos autos o Cantor “Lauzinho”, embora não tenha uma
aprovação e reconhecimento nacional, contém uma aprovação e
reconhecimento da opinião pública local, conforme recortes e material
promocional e divulgação apresentado aos autos do processo.

Nesse sentido, é o que dispõe o inciso V do art 9o da Instrução N°
02/2005 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, Vejamos:

V. documento que justifique a inviabilidade da competição,
devendo anexar recortes de matérias jornalísticas e da crítica
especializada que indiquem trata-se de artista consagrado
pela opinião pública local, regional ou nacional.
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Também verificou a existência de contrato de exclusividade, uma vez

que, a contratação será realizada por meio de representante exclusivo nos

termos do §2° do Art. 74 da lei 14.133/2021.

Ill - CONCLUSÃO

Posto isso, resguardado o poder discricionário do gestor público quanto
à conveniência e oportunidade da prática do ato administrativo, opino pela

APROVAÇÃO das minutas e prosseguimento do procedimento administrativo
de inexigibilidade para contratação de artista nos termos do documento de

formalização da demanda.

É o parecer.

Salvo Melhor Juízo.

América Dourada-BA, 23 de fevereiro de 2024.

Juarez de Jesus Filho

OAB/BA N° 48.647
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TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 034/2024

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 08/2024

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de
inexigibilidade de licitação, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da

escolha do artista/banda, quanto ao preço contratado;

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos
que comprovam que a contratada possui habilitação e qualificação mínima para

celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 e seus respectivos

incisos da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o Parecer Jurídico atesta que foram cumpridas as
exigências legais e os requisitos mínimos para a contratação;

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no
artigo 72, VIII da Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO A INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO N° 008/2024, nos termos descritos abaixo:

Objeto: Prestação de Serviços de Show Artístico do Cantor “Lauzinho Santos”
no dia 25 de fevereiro de 2024, com duração de 90min, na Festa de
Emancipação Política do Município de América Dourada/BA.

Contratado: LAUEMERSON SANTOS TEIXEIRA.

Vigência: 60 dias (dois meses)
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Valor: R$ 8.000,00

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

Fundamento Legal: Art. 74, Inciso II da lei federal n° 14.133/2021.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em
atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para
que fique à disposição do público em sítio eletrónico oficial.

América Dourada -BA, 23 de fevereiro de 2024.

Joelson Cardoso do^ftosário/
Prefeito do Município de América Dourada/BA
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EXTRATO DO CONTRATO N° 030/2024

Contrato N° 030/2024.

Contratante: Prefeitura Municipal de América Dourada.
Contratado: LAUEMERSON SANTOS TEIXEIRA. Valor Global: R$ 10.000,00.

Objeto: Prestação de Serviços de Show Artístico do Cantor “Lauzinho Santos”
no dia 25 de fevereiro de 2024, com duração de 90min, na Festa de
Emancipação Política do Município de América Dourada/BA.

Vigência: 60 dias (dois meses).

América Dourada -BA, 23 de fevereiro de 2024.

Joelson Cardoso do Rosário - Prefeito do Município de América Dourada/BA

. Avenida Romão Gramacho j 15 | Centro j América Dourada-Ba
> - •
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www.pmamericadourada.ba.ipmbrasii.org.br
Este doeiumento foi assinado digitalmente por SERASA Expe

F832DE5375DEA5E7FC641C3FCF5386F8
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ÍNEXÍGÍ8IUDADE N° GQ8/2G24
PROCESSO ÂDMiNISTRATIVG N° 026/2024

CONTRATO N° 030/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA, pessoa jurídica de
direito púbiico, inscrito no CNPJ sob o n° 13.891.536/0001-96, com sede em
América Dourada/BA no Avenida Romão Gramacho, N° 77, Centro,
representado neste ato por seu Prefeito, Sr. Joelson Cardoso do Rosário,
brasileiro, solteiro, domiciliado nesta cidade, legalmente investido e no
exercício pieno do mandato, doravante denominado CONTRATANTE.

CONTRATADO: LAUEMERSON SANTOS TEIXEIRA, pessoa jurídica de
direito privado, inscrito no CNPJ sob o n° 51.062.689/0001-10, localizado na
Av. Raimundo Bonfim, n° 1200, Arnobio Batista, Irecê/BA, CEP: 44.900-000,
neste ato representada pelo Sr. Lauemerson Santos Teixeira, inscrito no CPF
de n° 059.899.355-16, doravante denominado CONTRATADO.

As partes acima identificadas têm, entre si, justo e acertado o presente
Contrato de prestação de serviço, que se regerá pelas cláusulas e condições
adiante estipuiadas e que reciprocamente outorgam e aceitam.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - Prestação de Serviços de Show Artístico do Cantor "Lauzinho Santos” no
dia 25 de fevereiro de 2024, com duração de 90min, na Festa de Emancipação
Política do Município de América Dourada/BA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO

2 . 1 - 0 prazo de vigência deste Termo de Contrato tem início na data de
23/02/2024 e encerramento em 23/04/2024.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

3.1 - O vaior do presente Termo de Contrato é de R$ 10.000,00 (dez mil reais).

3.2 - No vaior acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e
indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previaenciários, fiscais e comerciais incidentes,

taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento
integral do objeto da contratação;

3.3 - Os preços são fixos e irreajustáveis;

/
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3.4 - O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias da apresentação
Fatura/Nota Fiscal, em 02 (duas) vias que deverá ser apresentada ao fiscal do
contrato nomeado para a devida aprovação;

3.5 - Não será efetuado qualquer pagamento a título de antecipação do valor
contratado mesmo que a requerimento do interessado.

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- Unidade Requisitante: Secretaria de Cultura Esporte e Lazer - SEJ 2.09.01

- Projeto/Atividade: 2023 -Manutenção das Ações das Festas Tradicionais e
Culturais

- Elemento de Despesa: 33903900 -Outros Serviços de Terceiros — Pessoa
Jurídica

- Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos Não Vinculados de Impostos

CLÁUSULA QUINTA - DAS ALTERAÇÕES

5.1 - Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do artigo 124
da Lei n° 14.133 de 2021

5.2 - A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições
contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o
limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor iniciai atualizado do contrato.

CLÁUSULA SEXTA - FISCALIZAÇÃO

6.1 - A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Representante
designado pelo órgão solicitante.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES

7.1 - Constituem obrigações da CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento pelo fornecimento do objeto do presente Contrato de
acordo estipulado na Cláusula Terceira deste Instrumento;

b) na hipótese de atraso de pagamento dos créditos resultantes do presente
Contrato, será acrescida ao valor dos mesmos a taxa de 0,01% ao dia, a título
de compensação financeira, aplicada desde o dia imediatamente subsequente
do vencimento até o do seu efetivo pagamento.

7.2 - Constituem obrigações da CONTRATADA:

spj /s / yn./A y VS
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a) fornecer com estrita obediência à descrição constante no orçamento e na
planilha discriminativa;

b) manter-se durante toda vigência contratual em compatibilidade com as
obrigações assumidas e bem assim com as condições de habilitação fiscal e
trabalhista;

c) fornecer cópia de toda documentação relativa ao imóvel;

d) O inadimplemento de cláusula estabelecida neste Contrato, por parte do
LOCADOR, assegurará ao LOCATÁRIO o direito de rescindi-o, mediante
notificação via Diário Oficial quando fracassados outros meios.

CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E SANÇÕES
ADMINISTRATIVAS

8.1 - Peia inexecução total ou parciai do objeto do CONTRATO, o Município
poderá aplicar a CONTRATADA multa de até 20% (vinte por cento) do valor do
contrato, sem prejuízo das demais penalidades previstas no artigo 155 e
seguintes da Lei 14.133/21, inclusive responsabilização civil e penal na forma
da Legislação específica;

8.2 - Além da multa prevista ficam estabelecidas as penas de advertência,
rescisão de contrato, declaração de inidoneidade e suspensão do direito de
licitar e contratar com o MUNICÍPIO, que serão aplicadas em função da
natureza e gravidade da falta cometida, garantida a ampla defesa.

8.3 - O MUNICÍPIO reterá dos créditos decorrentes deste Contrato valores
suficientes pagamento das multas aplicadas;

8.4 - Nenhum pagamento será efetuado à. CONTRATADA sem a quitação das
multas aplicadas em definitivo.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO

9 . 1 - 0 presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses
previstas no art. 137 da Lei n° 14.133, de 2021, sem prejuízo das sanções
aplicáveis;

9.2 - E admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra
pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos
os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as
demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do
objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade
do contrato;

9.3 - Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados,
assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

/ //r r l ^ * A
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CLÁUSULA DÉCIMA - DOS CASOS OMISSOS

10.1 - Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as
disposições contidas na Lei n° 14.133, de 2021, e demais normas federais de
licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as
disposições contidas não Código Civil e na Lei n° 8.078, de 1990 - Código de
Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E
PUBLICAÇÃO

11.1 - 0 presente Contrato tem embasamento legal no art. 75, inciso II da
14.133 de 2021.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO

12.1 - Fica eleito o foro da Comarca de João Dourado, Bahia, como único e
competente para dirimir quaisquer demandas do presente contrato, por mais
privilegiado que outro possa ser;

12.2 - E por estarem justos e contratados firmam o presente em 02 (duas) vias
de igual teor e forma para que produzam os efeitos legais.

América Dourada.-BA, 23 de fevereiro de 2024.

Joelson Cardoso do Rosário
Prefeito do Município ae América Dourada/BA
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